
Zápisnica 
zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zo dňa 25. apríla  2013 

_________________________________________________________________________ 
 
Počet poslancov: 15 
Prítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny 
Ďalší prítomní: 
JUDr. Jaromír Kaličiak  – primátor mesta 
Mgr. Ľudmila Svoreňová – prednostka MsÚ 
Ing. Ladislav Estefán – hlavný kontrolór mesta 
 
 
Ing. Zoltán Varga – vedúci  odd. EaMM 
JUDr. Norbert Gecso – vedúci odd. vnútornej správy 
Ing. Július Kovács – ved. odd. výstavby a ŽP a SR 
PhDr. Peter Fehér – vedúci odd. ŠKaŠ 
Zoltán Tóth – vz.  náčelník MsP 
Bc. Erika Szabová -  vedúca referátu ekonomiky 
 
Zoltán Suppen  –  vz.  riaditeľ VPS 
PhDr. István Mázik – riaditeľ MsKS 
Ing. Mária Veliká -  riaditeľka Nezábudka n.o. 
Mgr. Attila Agócs – riaditeľ HMF 
 
 
R o k o v a n i e : 
                  
 
   Rokovanie mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zvolal primátor mesta  v zmysle  § 12 ods. 
1 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov. Pán primátor 
konštatoval, že je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov a schôdzka je uznášaniaschopná. 
Program rokovania bol navrhnutý nasledovne: 

1) Otvorenie 
2) Voľba návrhovej komisie 
3) Vyhodnotenie návrhov podaných komisiami MZ 
4) Interpelácie poslancov  
5) Výročná správa  Nezábudka n.o. za rok 2012 - informácia 
6) Návrh na zmenu VZN o všeobecnej čistote, ochrane verejnej 

zelene ... 
7) Návrh na zmenu Štatútu mesta Fiľakovo 
8) Zásady odmeňovania  poslancov mesta - doplnenie 
9) Majetkovoprávne záležitosti mesta 
10) Správy predkladané hlavným kontrolórom mesta 
11) Aktuálne záležitosti mesta 

a) Prezentácia  firmy INTECH Slovakia 
b) Prejednanie  platu primátora mesta a hlavného kontrolóra 

mesta 
12) Schválenie návrhu uznesenia 
13) Záver 

  



 
Primátor mesta  dal hlasovať o schválení  programu rokovania mestského zastupiteľstva: 
Prítomní: 12, Á: 12, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Eibner Róbert, Ing. Štefan 
Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František,  Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina 
Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
Poslanci hlasovaním schválili program rokovania  mestského zastupiteľstva. 

 
 
 

Pán primátor  za overovateľov zápisnice z dnešného rokovania určil nasledovných poslancov 
MZ: 
 

Ing. Róbert Belko a  
Mgr. Zsuzanna Szvorák 

 
 
Do návrhovej komisie boli navrhnutí nasledovní poslanci  MZ a neposlanci : JUDr. Gecso – 
predseda , členovia – p.  Tankina, Bc. Mojzeš, p. Kelemen, Ing. Estergomi 
Poslanci hlasovaním  členov návrhovej komisie schválili nasledovne. 
Prítomní: 12, Á: 12, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Eibner Róbert, Ing. Štefan 
Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František,  Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina 
Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
 
 
K bodu č.3) Vyhodnotenie návrhov podaných komisiami MZ 
 

Materiál do MZ predložil zástupca primátora mesta, Ing. Róbert Belko. 
 
 

1. Komisia  výstavby, ÚP a ŽP 
- Majetkovoprávne záležitosti  
- Okrasné stromy v meste 
- SYNGAS , s.r.o. 

 
2. Komisia pod., RP a CR 

- Majetkovoprávne záležitosti 
- Opravy komunikácií 
 



3. Finančná komisia 
- Majetkovoprávne záležitosti  
- Návrh VZN mesta 

 
 

4. Komisia školstva, mládeže a športu 
- Zápis detí  do 1. ročníka na šk. rok 2013/2014 
- Návrhy na  udelenie plakiet J.A.Komenského 
- Havarijné stavy budov škôl 
- Fiľakovský cross 

 
 

5. KOVP 
- Dopravné značenia v meste 
- Návrh  VZN mesta 
- Priechody pre chodcov 

 
6. Komisia kultúry 

- Aktuálne  kultúrne akcie v meste 
 

7. Komisia  zdravot. a soc. vecí 
- Chýbajúci lekári 
- Dotazníky pre zdravotnícke zariadenia 

 
 
K bodu č. 4)   Interpelácie poslancov  
 
 
Mgr. Balázs – nepostrehol som,alebo som ešte nebol poslancom, prezentáciu firmy Syngas. 
Plánujú vybudovať elektráreň na biomasu. Bude jej dosť? Treba  však brať ohľad aj na 
životné prostredie a kontrolovať jeho ochranu. 
p. primátor – mesto v tom  či oni  budú mať dostatok biomasy nemá  žiadne kompetencie. 
Tieto návrhy sú len  vo fázach prezentácie a nie je to nič  konkrétne. 
Ing. Fehér -  toto je asi najlepšie riešenie na likvidáciu  komunálneho odpadu. Chcem sa 
opýtať, že  18.2.2013 bola zmenená  zakladateľská listina Filbytu. Čoho sa táto zmena týkala? 
p. primátor – išlo len o vytvorenie súladu so zákonom  o čom sme sa už bavili na viacerých 
zasadnutiach MZ. Valným zhromaždením  musí byť primátor  mesta a nie mestské 
zastupiteľstvo. 
p. Cirbus -  treba nájsť nejaké riešenie  na nedostatočnú kapacitu  v predškolských 
zariadeniach. 
p. Eibner – nedá sa  obmedziť nákladná doprava v meste?  
p. primátor -  toto obmedzenie  nákladnej dopravy by mal riešiť malý obchvat, nevieme však 
kedy  pristúpi BBSK  k jeho realizácii. 
 
 
K bodu č. 5) Výročná správa  Nezábudka n.o. za rok 2012 - informácia 
 
 
 



Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 
predložila riaditeľka n.o., Ing. Mária Veliká. Poslanci MZ  k nemu nemali žiadne 
pripomienky. 
 
 
K bodu  č. 6) Návrh na zmenu VZN o všeobecnej čistote, ochrane verejnej zelene ... 
 
 

Návrh na zmenu VZN mesta bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu 
k zápisnici. Do MZ ho predložil vedúci odd. vnút. správy, JUDr. Norbert Gecso. 
Poslanci za prijatie   hlasovali nasledovne: 
Prítomní: 13, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Eibner Róbert, Ing. Štefan 
Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František,  Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina 
Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik, Mgr. Csaba Balázs 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
K bodu č. 7) Návrh na zmenu Štatútu mesta Fiľakovo 
 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho predložila 
prednostka MsÚ, Mgr. Ľudmila Svoreňová. 
Ing. Fehér  - navrhujem  dať  hlasovať o vyňatí tohto bodu z programu dnešného rokovania. 
Ing. Estefán – stanovisko NKÚ jasne hovorí, že pri obchodnej spoločnosti so 100% účasťou 
mesta  musí byť valné zhromaždenie  primátor mesta. 
Hlasovanie o vyňatí z programu dnešného rokovania:  
Prítomní: 13, Á: 10, N:3, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán,  Cirbus Vladimír,  Eibner Róbert, Ing. Štefan Estergomi, Ing. Kerekes 
László,  Bc. Mojzeš František,  Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér 
NIE :  Ing. Belko Róbert, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik, Mgr. Csaba Balázs 
Zdržal sa: 0 
 
 
K bodu č. 8) Zásady odmeňovania  poslancov mesta - doplnenie 
 
 

Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 
predložila prednostka MsÚ, Mgr. Ľudmila Svoreňová. Poslanci MZ  k nemu nemali žiadne 
pripomienky. 
 
 
K bodu č. 9) Majetkovoprávne záležitosti mesta 
 
 

1. Aron, s.r.o. Fiľakovo 
Hlasovanie za alternatívu č. 2:  
Prítomní: 13, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 0 



Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Eibner Róbert, Ing. Štefan 
Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František,  Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina 
Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik, Mgr. Csaba Balázs 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 

2. Molnár o. a Privacseková V., Biskupice 
Prítomní: 13, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Eibner Róbert, Ing. Štefan 
Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František,  Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina 
Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik, Mgr. Csaba Balázs 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 

3. Syngas, s.r.o., Bratislava 
Prítomní: 13, Á:4 , N:6, Zdr.sa: 3 
Hlasovanie: 
ÁNO:, Ing. Belko Róbert,  Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik 
NIE : Anderko Zoltán, Mgr. Csaba Balázs, Eibner Róbert, Ing. Štefan Estergomi,  Mgr. 
Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, 
Zdržal sa: Cirbus Vladimír,  Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František 
Poslanci predložený návrh neschválili.  
 

4. SVB a n.p. Daxnerova- Bottova- Biskupická, Fiľakovo 
Prítomní: 13, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie o zamietnutí odpredaja uvedeného pozemku: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Eibner Róbert, Ing. Štefan 
Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František,  Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina 
Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik, Mgr. Csaba Balázs 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Poslanci predložený návrh neschválili. 
 

5. Cíferová I., Fiľakovo 
Prítomní: 13, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Eibner Róbert, Ing. Štefan 
Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František,  Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina 
Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik, Mgr. Csaba Balázs 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 

6. ZUŠ Fiľakovo 
Uvedený  bod stiahnutý z programu. Chýba vyjadrenie likvidačnej komisie  mesta. 
 

7. Katona R., Fiľakovo 
Prítomní: 13, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 



ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Eibner Róbert, Ing. Štefan 
Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František,  Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina 
Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik, Mgr. Csaba Balázs 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
K bodu č. 10) Správy  predkladané hlavným kontrolórom mesta 
 
 

Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 
predložil hlavný kontrolór mesta, Ing. Ladislav Estefán . Poslanci MZ  k nemu nemali žiadne 
pripomienky. 
 
 
K bodu č. 11) Aktuálne záležitosti mesta 
 

a) Prezentácia  firmy INTECH Slovakia 
Firma Intech  Slovakia predložila svoj zámer v riešení tepelného hospodárstva mesta 

Fiľakovo. Materiál, ktorý poskytli poslancom je priložený k zápisnici z dnešného rokovania.  
 

b) Prejednanie  platu primátora mesta a hlavného kontrolóra 
mesta 

Hlasovanie o úprave platov  primátora mesta a hlavného kontrolóra mesta prebehlo 
tajným hlasovaním. Výsledky sú  zaznamenané v uznesení z dnešného zasadnutia. 
Mestské zastupiteľstvo  schválilo plat  primátora mesta JUDr. Jaromíra Kaličiaka s 
účinnosťou od 1.1.2013 

a) Podľa § 3 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z. z. v znení zmien a doplnkov vo výške                        
2 037,00 €,  

b) Podľa § 4 ods. 2 zákona č. 253/1994 Z. z. v znení zmien a doplnkov zvýšený o 27,69  % 
( 565 €) 
 

 
c) Rôzne  

- Rekonštrukcie  miestnych  komunikácií a chodníkov 
- Plánovaná rekonštrukcia  cesty vo vlastníctve BBSK 
- Projekt cez ÚPSVaR na zamestnávanie  3  ľudí na opravu chodníkov 
- Terénne úpravy v parku 
- Havarijný stav  - strecha ZŠ s VJM  Mládežnícka 
- ÚSVRK – nové výzvy  
- Zriadenie rómskej občianskej hliadky 
- Filbyt s.r.o. – za rok 2012 vyprodukovalo stratu 

 
 
K bodu č. 12) Schválenie návrhu uznesenia 
 
 

Predseda  návrhovej komisie JUDr. Norbert Gecso  prečítal návrh uznesení z dnešného 
zasadnutia MZ. Poslanci za návrh hlasovali nasledovne: 
Prítomní: 13, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 



ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba,  Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Eibner 
Róbert, Ing. Štefan Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František, Kelemen Erik, 
Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
K bodu č.17) Záver 
 

Na záver primátor mesta poďakoval poslancom MZ a prítomným za účasť 
a zasadnutie  mestského zastupiteľstva ukončil po vyčerpaní všetkých bodov  rokovania. 

 
 
 
 

Prednostka  MsÚ:                                                                        Primátor mesta: 
Mgr. Ľudmila Svoreňová                                                            JUDr. Jaromír Kaličiak 
 
 
 
I. overovateľ:                                                                               II. overovateľ: 
Ing. Róbert Belko                                                                        Mgr. Zsuzsanna Szvorák                                                                            
 
 
Zapísala: Mgr. Paszkiewiczová D. 
 

 


